
Comune di  Cassino
Proposta nr. 2486 Del 03/11/2023  - 
Num. settoriale 784

Determinazione nr.  2430  del  10/11/2023
AREA SERVIZI

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

OGGETTO: NOMINA REVISORE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE 
SOSTENUTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO ACCOGLIAMO I DIRITTI- RETE S.A.I. - TRIENNIO 2023/2025. 
SMART CIG. Z733B87B56.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il TU sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267;

Visto lo Statuto del Comune di Cassino;

Visti gli artt. 4 e seguenti del D. Lgs. 30/3/2001, n. 165;

Visto il regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 10.05.2023 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione finanziario 2023/2025 ed atti allegati;

Visto il D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al
Governo in materia di normativa antimafia”;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 recante “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art. 1 della
legge 21.06.2022 n. 78”;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni”;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Novembre 2019 pubblicato in Gazzetta Ufficiale
della Repubblica Italiana il 4 Dicembre 2019, avente ad oggetto le modalità di accesso da parte degli
Enti locali di cui l’art. 2 del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 ai Finanziamenti del Fondo
Nazionale  per  le  Politiche  ed  i  Servizi  dell’Asilo,  nonché  l’approvazione  delle  linee  guida  per  il
Funzionamento del Sistema di Protezione dei progetti SIPROIMI (FNPSA);

Dato atto che il Comune di Cassino dal 2004 partecipa con il Progetto A.I.D. al Sistema di Protezione
per Richiedenti Asilo e Rifugiati, coordinato dal Ministero dell’Interno Direzione Centrale dei Servizi
Civili per l’Immigrazione e l’Asilo - Servizio Centrale, con il progetto dedicato a n. 50 utenti ordinari,
prorogato fino al 31.12.2022, con Decreto del Ministero dell’Interno n. 16288 del 10.08.2020;
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Richiamata  la nota del 20/06/2022 del Servizio Centrale del Sistema di protezione per richiedenti
asilo  e  rifugiati  del  Ministero  dell'Interno secondo cui  “…..gli  Enti  titolari  di  progetti  di  seconda
accoglienza per categoria Ordinari, per MSNA (Minori Stranieri Non Accompagnati) e per DM-DS
(Disagio mentale- Assistenza sanitaria specialistica e prolungata), in scadenza il 31.12.2022, possono
presentare domanda di prosecuzione per il triennio 01.01.2023-31.12.2025, per la stessa categoria, ai
sensi del combinato disposto di cui all'art.8 del D.M.18.11.2019 e dell'art.8 dell'Ocdpc 872 del 4 marzo
2022, a valere sul Fondo Nazionale per le politiche e i servizi dell’asilo, con le modalità di cui all’art.6
comma 2 delle Linee guida allegate al citato D.M.”;

Dato atto che in data 19.07.2022 il Comune di Cassino, in attuazione della Delibera di Giunta n. 272
del  5.07.2022,  ha  presentato  tramite  accesso  alla  piattaforma  digitale  FN  Asilo,  la  domanda  di
prosecuzione del progetto Prog. 481-PR-2 per il triennio 2023- 2025, con allegato piano finanziario
preventivo dell’importo annuale di € 812.125,00;  

Preso atto che con Decreto prot. n. 37847 del 13.10.2022 il Ministero dell’Interno ha approvato il
progetto in scadenza al 31.12.2022 del Comune di Cassino per n. 50 posti ordinari, autorizzandone la
prosecuzione dall’01.01.2023 al 31.12.2025, con ammissione al finanziamento sul Fondo nazionale per
le politiche e i servizi dell’asilo per l’importo annuale di € 812.125,00;

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale n. 2608/2022 è stata indetta una gara mediante procedura aperta

per l’affidamento del servizio gestione di accoglienza integrata nell’ambito del progetto SAI (ex
SIPROIMI), per il triennio 2023- 2025, finanziato dal FNSPA, affidandone l’esecuzione alla SUA
di Frosinone (Gara S.U.A. n. 5/2023);

- nelle more della individuazione del nuovo gestore, il servizio è stato reso in regime di proroga
tecnica dalla Cooperativa sociale Ethica, dal 01.21.2023 al 31.05.2023;

- con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1261  del  25.05.2023  è  stato  aggiudicato  in  favore  della
Cooperativa Sociale Ethica l’appalto del servizio di accoglienza integrata in attuazione del progetto
A.I.D. Siproimi per il triennio 2023-2025, all’importo annuale di € 755.000,00 oltre iva; 

- in data 01.06.2023 il Comune di Cassino ha sottoscritto con la Cooperativa Sociale Ethica, avente
sede legale in Cassino, Via del Carmine n. 5, contratto per la gestione del progetto SAI- SIPROIMI
per il triennio 2023- 2025;

Evidenziato che  in base all’art.  31 del Decreto del Ministero dell’Interno del 18 Novembre 2019
l’Ente locale è obbligato ad avvalersi della figura di un Revisore Contabile Indipendente incaricato di
effettuare le  verifiche amministrativo-contabili  di  tutti  i  documenti  giustificativi  originali  relativi  a
tutte le voci di rendicontazione, della loro pertinenza al piano finanziario preventivo o rimodulato,
della esattezza ed ammissibilità delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale
europea, dai principi contabili e da quanto indicato nel Manuale unico per la rendicontazione;

Dato atto che 

- con Determina dirigenziale n. 1443 del 17.06.2023 è stato approvato l’avviso pubblico di selezione
comparativa per la nomina di un revisore indipendente del progetto S.A.I. - Accogliamo i diritti-
triennio 2023/2025;

- il suddetto avviso è stato pubblicato all’albo pretorio in data 19.06.2023, indicando come termine
per la presentazione delle domande di partecipazione il quindicesimo giorno successivo alla data
della pubblicazione;

- con Determina dirigenziale n. 1614 del 13.07.2023 è stata disposta la riapertura del termine per la
presentazione delle domande di partecipazione, atteso che nessuna domanda era finora pervenuta;

- l’avviso pubblico è stato nuovamente pubblicato in data 17.07.2023, indicando come termine finale
per la presentazione delle domande il quindicesimo giorno successivo alla pubblicazione;

Vista la Determina dirigenziale n. 1785 dell’08.08.2023, con la quale si è provveduto alla nomina
________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



della commissione giudicatrice per la selezione pubblica per la nomina del revisore indipendente
del progetto “Accogliamo i diritti” nell’ambito della rete S.A.I.; 

Considerato che risultano pervenute nel termine utile indicato nell’avviso pubblico di selezione
comparativa approvato  con Determinazione dirigenziale  n.  1443  del  17.06.2023,  le  seguenti
richieste:

Candidato Acquisizione Protocollo generale Modalità
trasmissione

1 D. P. A. n. 42582 del 18/07/2023 A mezzo p.e.c.
2 M. V. n. 42669 del 18/07/2023 A mezzo p.e.c.
3 C. S. n. 42839 del 18/07/2023 A mezzo p.e.c.
4 C. S. n. 43501 del 21/07/2023 A mezzo p.e.c.
5 Soc. L. R. S.r.l. n. 43763 del 24/07/2023 A mezzo p.e.c.
6 N. B. n. 43767 del 24/07/2023 A mezzo p.e.c.
7 T. L. n. 44345 del 26/07/2023 A mezzo p.e.c.
8 B. I. n. 44355 del 26/07/2023 A mezzo pec
9 Soc. A. A. & C. G. S.r.l. n. 44886 del 27/07/2023 A mezzo pec
10 M. D. n. 45325 del 01/08/2023 A mezzo pec
11 G. G. n. 45329 del 01/08/2023 A mezzo pec
12 B. A. n. 45443 del 01/08/2023 A mezzo pec
13 G. G. n. 45490 del 01/08/2023 A mezzo pec

Visto il verbale del 09.08.2023 (allegato A), redatto dalla Commissione giudicatrice nominata con
Determinazione dirigenziale n. 1785 dell’08.08.2023, che ha provveduto ad esaminare le richieste
e attribuire i punteggi previsti nell’avviso di partecipazione, in considerazione dei titoli dichiarati
dai partecipanti,  formando apposita graduatoria  provvisoria pubblicata  all’albo pretorio in data
16.08.2023;

Dato atto che 

- sono pervenute osservazioni e richieste di rettifica della graduatoria provvisoria, acquisite al
prot. gen. dell’ente con n. 47766 e n. 47782 del 17.08.2023;

- il  R.U.P.,  ritenuto  necessario  riesaminare  la  graduatoria  provvisoria,  alla  luce  delle
osservazioni ricevute, ha disposto la ripresa dei lavori della Commissione di valutazione con
nota prot. gen. n. 49400 del 25.08.2023;

- in  data  07.09.2023  la  Commissione  si  è  riunita  per  la  disamina  delle  osservazioni  alla
graduatoria e, dopo l’acquisizione di ulteriore documentazione a chiarimento (note prot. gen.
n. 48266 del 21.08.2023 e n. 49901 del 29.08.2023) ha provveduto a rettificare la graduatoria,
come da verbale allegato;

- in sede di verifica dei requisiti in capo al primo classificato, il Rup ha ravvisato motivi ostativi
alla convalida del punteggio assegnato alla Commissione; pertanto con nota prot. n. 59835 del
16.10.2023 ha richiesto alla Commissione di riaprire i lavori per l’adozione di eventuali atti di
propria competenza conseguenti all’esito delle verifiche effettuate;

- in data 18.10.2023 la Commissione, nuovamente riunitasi, sulla base delle indicazioni fornite
dal R.U.P. ha provveduto alla verifica dei punteggi assegnati e ha rideterminato la graduatoria
di merito, come pubblicata all’Albo pretorio in data 18.10.2023 prot. n. 60641 del 19.10.2023;

Atteso che, in base alla suddetta graduatoria, la Commissione giudicatrice ha proclamato vincitore
la soc. La Revisione srl, con sede in Catania in Corso Sicilia n. 10, p.iva 05651160870 e per essa il
dr. Lipara Agatino, nato a Catania il 24.06.19663, cf. LPRGTN63H24C351Q, che ha riportato il
maggior punteggio di 42,80;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Effettuata la  verifica  dei  requisiti  di  partecipazione  con esito  positivo,  tramite  l’analisi  della
documentazione a comprova trasmessa dal candidato (note prot. n. 62097 del 26.10.2023 e n.
633337 del 31.10.2023);

Dato atto che 
- il  compenso  previsto  per  il  revisore  indipendente  è  stato  determinato  in  €  9.000,00

omnicomprensivi, da suddividere equamente per ciascuna annualità di esecuzione del progetto
S.A.I. triennio 2023- 2025; 

- il  compenso risulta esigibile,  per ciascuna annualità  del progetto,  al termine dell’attività di
rendicontazione, in concomitanza con la presentazione del rendiconto delle spese al Sistema
Centrale  entro  60  giorni  dal  termine  previsto  dal  Manuale  unico  di  rendicontazione  (28
febbraio dell’anno successivo a quello di competenza), salvo proroghe; 

- le spese per il  compenso del revisore indipendente sono ricomprese nel quadro economico
della  gara  aperta  per  l’affidamento  dell’esecuzione  del  progetto  S.A.I,  approvato  con
Determinazione dirigenziale n. 2022 e risultano interamente finanziate dal FNPSA;

- essendo il  dr.  Lipara  dipendente  part-  time del  Comune di  Catania,  come dichiarato  nella
domanda di partecipazione,  la  sottoscrizione  del  disciplinare  di  incarico  è subordinata  alla
presentazione del nulla osta rilasciato dall’Ente di appartenenza; 

Visto lo schema di disciplinare di incarico che si allega alla presente determinazione (Allegato B);

Visti gli artt. 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Acquisito il parere di regolarità contabile ai sensi art. 489 e 147bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.
e la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5 del D. Lgs. N. 267/2000 reso dal Dirigente
Area Finanziaria dell’Ente;

Ritenuto pertanto di dover procedere al formale conferimento dell’incarico di revisore
indipendente        del progetto S.A.I., triennio 2023- 2025 alla soc. La Revisione srl, con sede in
Catania in Corso Sicilia n. 10, p.iva 05651160870 e per essa al dr. Lipara Agatino, nato a Catania il
24.06.19663, cf. LPRGTN63H24C351Q;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente determinato e si intende qui 
integralmente riportato e trascritto;
1. Di  approvare  i  lavori  della  Commissione  giudicatrice  e le  risultanze  di  cui  al  verbale  del

18.10.2023 (Allegato A), relativo alla selezione pubblica per la nomina del revisore indipendente
per la verifica e certificazione delle spese sostenute nell’ambito del progetto S.A.I. “Accogliamo
i diritti”, triennio 2023-2025, e con esso la graduatoria ivi contenuta da cui risulta vincitore alla
soc. La Revisione srl, con sede in Catania in Corso Sicilia n. 10, p.iva 05651160870 e per essa il
dr. Lipara Agatino, nato a Catania il 24.06.19663, cf. LPRGTN63H24C351Q;

2. Di conferire,  per le motivazioni in oggetto e a seguito della procedura selettiva in premessa
riportata i cui atti sono presso il Servizio Sociale dell’Ente, al Lipara Agatino, nato a Catania il

24.06.19663,  cf.  LPRGTN63H24C351Q,  in  qualità  di  legale  rappresentante  della  società  La

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Revisione srl, l’incarico di revisore indipendente per la verifica e certificazione delle spese
sostenute nell’ambito del progetto S.A.I. “Accogliamo i diritti” triennio 2023- 2025;

3. Di approvare lo schema disciplinare di incarico di cui si allega copia alla presente (Allegato B);
4. Di attestare che la spesa di €uro 9.000,00 relativa al presente incarico trova copertura negli

stanziamenti  assegnati  al  settore servizi  sociali,  imputati  al  bilancio  di  previsione triennale
2024-2026 come segue:

GESTIONE ANNO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

Competenza  2024 139829  € 3.000,00

Competenza 2025 139829 € 3.000,00

Competenza 2026 139829 € 3.000,00

5. Di dare atto che il CIG attribuito ai sensi della Legge n. 136/2010 è il seguente: Z733B87B56;
6. Di dare atto  che il  presente provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto  dell’apposizione  del

visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n.
267.

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì

 Il titolare di incarico di E.Q.

Dr. Aldo Matera10/11/2023

10/11/2023

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.784 del 10/11/2023

Pagina 1 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: NOMINA REVISORE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO
DEL PROGETTO ACCOGLIAMO I DIRITTI- RETE S.A.I. - TRIENNIO 2023/2025. SMART CIG. Z733B87B56.

0027101 - LIPARA AGATINOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.99912.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1398292026

3.000,00Importo:09/11/2023Data:2026 20/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z733B87B56C.I.G.:

SPESE PER REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE DELLO SPRAR

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: NOMINA REVISORE INDIPENDENTE PER IL PROGETTO A.I.D. SIPROIMI ACCOGLIAMO I DIRITTI -

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 1443 DEL 17/06/2023Atto Amministrativo:
0027101 - LIPARA AGATINOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.99912.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1398292024

3.000,00Importo:26/05/2023Data:2024 74/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z733B87B56C.I.G.:

SPESE PER REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE DELLO SPRAR

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA SERVIZI nr.784 del 10/11/2023

Pagina 2 di 2

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: NOMINA REVISORE INDIPENDENTE PER IL PROGETTO A.I.D. SIPROIMI ACCOGLIAMO I DIRITTI -

DETERMINA AREA SERVIZI NR. 1443 DEL 17/06/2023Atto Amministrativo:
0027101 - LIPARA AGATINOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.11.99912.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1398292025

3.000,00Importo:26/05/2023Data:2025 29/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

Z733B87B56C.I.G.:

SPESE PER REVISORE CONTABILE INDIPENDENTE DELLO SPRAR

Piano dei conti f.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 09/11/2023



COMUNE DI CASSINO

Visti

2486

NOMINA REVISORE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE SPESE
SOSTENUTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO ACCOGLIAMO I DIRITTI- RETE S.A.I. - TRIENNIO
2023/2025. SMART CIG. Z733B87B56.

2023

Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA SERVIZI

Nr. adozione settore: 784 Nr. adozione generale: 2430
10/11/2023Data adozione:

03/11/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali Politiche per la famiglia-Assistenza - Politiche Giovanili)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/11/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  2430 del  10/11/2023

OGGETTO: NOMINA REVISORE INDIPENDENTE PER LA VERIFICA E CERTIFICAZIONE DELLE 
SPESE SOSTENUTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO ACCOGLIAMO I DIRITTI- RETE S.A.I. - TRIENNIO 
2023/2025. SMART CIG. Z733B87B56.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 14/11/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA SERVIZI n.784/2430 del 10/11/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


